

राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार
National Service Scheme Awards
2018-19



सत्यमेव जयते

युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय
Ministry of Youth Affairs & Sports
नई दिल्ली
NEW DELHI

राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार

युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों, कार्यक्रम अधिकारियों, राष्ट्रीय सेवा योजना की इकाइयों तथा विश्वविद्यालयों/ + 2 परिषद द्वारा की गई स्वैच्छिक सेवा को मान्यता प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय सेवा योजना (एन. एस. एस.) पुरस्कार वर्ष 1993-94 में आरम्भ किये गए थे। तभी से, ये पुरस्कार प्रतिवर्ष विभिन्न स्तरों पर दिए जाते हैं।

वर्ष 2018-19 हेतु दिये जा रहे पुरस्कारों का विवरण निम्नलिखित है:-

क्र. स.	श्रेणी	पुरस्कारों की संख्या	प्रत्येक पुरस्कार की राशि (रु. में)
1.	विश्वविद्यालय/+ 2 परिषद प्रथम पुरस्कार	01	5,00,000/-
2.	विश्वविद्यालय/+ 2 परिषद द्वितीय पुरस्कार	01	3,00,000/-
3	कार्यक्रम अधिकारी	10	1,50,000/-
4	राष्ट्रीय सेवा योजना यूनिट	10	2,00,000/-
5	राष्ट्रीय सेवा योजना स्वयंसेवक	30	1,00,000/-

पुरस्कार राशि के अलावा चयनित पुरस्कार प्राप्तकर्ता /संस्था को मैडल/ट्रॉफी एवं प्रमाण पत्र पुरस्कार समारोह में दिया जाता है।

आशा है कि इन पुरस्कारों से भविष्य में पुरस्कार प्राप्तकर्ता को समुदाय विकास हेतु और अधिक समर्पित भावना से कार्य करने में प्रोत्साहन मिलेगा।

NATIONAL SERVICE SCHEME AWARDS

The Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India had instituted the National Service Scheme (NSS) Awards to recognize the Voluntary Service rendered by NSS Volunteers, Programme Officers, NSS Units and the Universities/ +2 Councils. These awards were instituted in the year 1993-94. Since then, these awards are given away every year at various levels.

The details of these awards for the year 2018-19 are as follows:-

S. No	Category	No. of Awards	Value of each Award (in Rs.)
1	University/+2 Council First Award	01	5,00,000/-
2	University/ +2 Council Second Award	01	3,00,000/-
3	Programme Officer	10	1,50,000/-
4	NSS Unit	10	2,00,000/-
5	NSS Volunteer	30	1,00,000/-

Beside the award money, the selected Awardees/Institutions are given trophy/ Medal and a Certificate in an Award ceremony.

It is expected that these awards will encourage the awardees to work with more dedication for the community development in future.



प्रो. वल्सराजन पी.वी.
Prof. Valsarajan P.V.

राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार 2018-19

प्रो. वल्सराजन पी.वी., कार्यक्रम समन्वयक, कालीकट विश्वविद्यालय, मलाप्पुरम, केरल । आपने अपनाए गए क्षेत्र में डा. वी. अनिल कुमार, कुलपति के कुशल नेतृत्व में समुदाय विकास के लिए सराहनीय योगदान दिया।

प्रो. वल्सराजन के मार्गदर्शन के तहत राष्ट्रीय सेवा योजना इकाईयों ने बेघरों के लिए 174 घरों का निर्माण किया। विश्वविद्यालय के स्वयंसेवकों ने मल्लापुरम के बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों में घरों के निर्माण, कुओं और सार्वजनिक क्षेत्र के भवनों का पुनरुद्धार तथा बाढ़ प्रभावित लोगों में राहत सामग्री का वितरण करने के लिए अथक प्रयास किए। स्वयंसेवकों ने डिजिटल इंडिया मिशन के लिए अपनी समर्पित सेवाएं प्रदान की और उनके प्रयासों से मल्लापुरम जिले का नेदुनगयम गांव भारत का पहला डिजिटल जनजातीय गांव बन गया। विश्वविद्यालय की इकाईयों ने पलक्कड़ और मल्लापुरम क्षेत्रों के अपनाए गए क्षेत्रों में 'जलयानम' जल संसाधन संरक्षण कार्यक्रम का नियमित आयोजन किया। स्वयंसेवकों ने इन क्षेत्रों में 2060 वर्षा जल संरक्षण संरचनाओं का भी निर्माण किया। शय्याग्रस्त मरीजों की सहायता के लिए हाउस इकाई के रूप में कार्यरत राष्ट्रीय सेवा योजना इकाईयों में पीड़ाहर देखभाल इकाईया बनाई गईं। कॉलेज के कैम्पसों में 150 बायोडाइवर्सिटी पार्क बनाए गए हैं। इस विश्वविद्यालय को वर्ष 2016-17 के लिए राज्य राष्ट्रीय सेवा योजना सर्वश्रेष्ठ विश्वविद्यालय पुरस्कार से सम्मानित किया जा चुका है।

प्रो. वल्सराजन पी.वी. को राष्ट्रीय सेवा योजना के माध्यम से की गई उनकी अनुकरणीय और सराहनीय समाज सेवा को मान्यता प्रदान करते हुए वर्ष 2018-19 के लिए **राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार** से सम्मानित किया जाता है।

कार्यक्रम समन्वयक
(प्रथम)

National Service Scheme Awards 2018-19

Prof. Valsarajan P.V. Programme Coordinator, NSS, University of Calicut, Kerala has contributed significantly towards community development in the adopted area under the dynamic leadership of Dr. V. Anilkumar, Vice Chancellor.

The NSS units under the guidance of Prof. Valsarajan has constructed 174 homes for the homeless people. The volunteers of the university have worked tirelessly in the flood affected areas of Malappuram for reconstruction of house, rejuvenation of wells, public buildings and distributed relief materials among the affected people. The volunteers worked whole heartedly on the Digital India Mission and through their efforts, Nedungayam village of Karulayi, Malappuram district became the first digital village of the country. The units in the university were regularly organizing 'Jalayanam' water resource conservation programme in the adopted area of Palakkad and Malappuram Districts. 2,060 rain water harvesting structures were also constructed in the areas. Palliative care units are formed in the NSS units to help the bed ridden people. 150 biodiversity parks were created in the college campuses. The university got State NSS Award for Best University in the year 2016-17 .

In recognition of his exemplary and commendable social service through NSS, Prof. Valsarajan P.V. is awarded the **National Service Scheme Award** for the year 2018-19.

कालीकट विश्वविद्यालय,
मलाप्पुरम, केरल
University of Calicut,
Malappuram, KERALA

फोन:
कालीकट विश्वविद्यालय,
मलाप्पुरम, केरल

फोन:
9496554640

ई-मेल:
dsw@uoc.ac.in

Address :
University of Calicut,
Malappuram KERALA

Phone :
9496554640

Email :
dsw@uoc.ac.in

Programme Coordinator
(First)

